minum: multis tamen beneficiis Christianos prosequitur; & jam supra biennium apud eum hæreo. Nestoriani, qui nomen Christianorum gerunt, sed a vera religione procul absunt, in terris illis tanta valent potentia, ut nullum diversi ritus Christianum ibi facellum quantulumcunque condere, aut doctrinam aliam quam suam tradere patiantur: nam nemo ex Apostolis vel discipulis eorum hanc in regionem venit. Hi proin Nestoriani tam per se quam per alios pecunia corruptos mihi vexationes asperrimas accipere, me non missum a Papa, sed exploratorem deceptoremque magnum dicentes: & aliquo post tempore subornati ab eis alii testes falsi perhibebant ad Imperatorem missum esse Legatum magnificas ipsi opes afferentem; has cum vita me illi abstulisse in India. Hæc calumnia duravit annos quinque circiter, ita, ut sæpe ad tribunal raptarer cum ignominia & periculo mortis. Tandem per confessionem unius fontis Imperator cognovit innocentiam meam, meorumque inimicorum nequitiam, qui una cum uxoribus ac liberis suis in exilium sunt ejeti.

Hac in expeditione sacra undecim annos sine socio egi usque ad adventum fratris Arnoldi Teutonis e provincia Coloniensi, qui anno secundo adest. Cambali,

bali, ubi Rex potissimum residet, constru-
 xi templum, ac sex abhinc annis absol-
 vi: addidi turrim, in qua suspendi æs
 campanum non unum sed triplex. Ibi
 baptisinate tinxī (quod sæpe facio) hacte-
 nus, ut opinor, hominum sex millia cir-
 citer; & tincturus fuisset supra triginta
 millia, si calumniæ abfuissent, de quibus
 memini. Informavi sensim ethnicorum
 liberos centum quinquaginta ætatis me-
 diæ inter annos septem ac undecim, nul-
 lius antea religionis gnaros. Aspersi
 eos aqua vitali, litterasque Latinas &
 Græcas docui. Scripsi pro eisdem tri-
 ginta duos Psalmorum codices cum hy-
 mnis, ac duos libros precum horariarum;
 per quos undecim pueri jam sciunt divi-
 num officium, faciunt chorum, ac hebdo-
 madarios, ut vocamus, ritu cœnobita-
 rum, agunt sive sim præsens, sive absim.
 Plures eorum describunt Psalmorum li-
 bros, aliasque res congruas: & Impera-
 tor canentes libentissime audit. Ad om-
 nes horas, quas dicimus canonicas, æs
 campanum pulso, & cum pueris officium
 perago: sed cantamus per quotidianam
 exercitationem, quia codices notis musi-
 cis instructos non habemus.

Illius regionis rex quidam nomine
 Georgius de secta Nestorianorum ac de
 stirpe Presbyteri Joannis in India primo,
 quo huc veneram, anno addixit se mihi,
 &

Sæcul. XIV.
 A. C. 1304.

Rayn.
 1305. n. 19.

Sæcul. XIV.

A.C. 1304

& mea opera catholicam amplexus fidem minoribus acceptis Ordinibus mihi sacrificanti seruiit in ornatu regio. A Nestorianis desertor religionis habitus haud omisit tamen magnam subditorum partem ad orthodoxam doctrinam adducere, ac in honorem divinæ Triadis magnificentum exstruxit templum, quod in gratiam Papæ nuncupavit Romanum. Hic Princeps ante sex annos obiit ut pius Christianus, & filium reliquit, qui modo novem ætatis annos habet. Sed Regis Georgii fratres Nestoriani post ejus mortem cunctos, quos ille Ecclesiæ Romanæ adjunxerat, ad suum schisma reducere. Ita cum essem solus, nec pollem a Cano digredi, hoc templum viginti dierum itinere distans adire nequii. Si vero bonos aliquot operarios nanciscar, confido in Deo rem totam restitui posse: nam privilegium Regis Georgii etiamnum teneo. Repeto: nisi calumniæ illæ nihil essent aspersæ, fructus fuisset ingens: atque, si duos aut tres socios habuissem, Canus forsitan salutis fonte lustratus esset. Igitur, siqui fratres venire velint, precor, ut sint ex numero illorum, qui exemplum præbere bonum, non sibi famam colligere cupiunt.

Ad iter quod attinet, brevius est ac tutius per Tartariam ad septem triones
fitam,

sitam, ita, ut quinque aut sex mensium Sæcul. XIV.
 spatio fratres huc advenire queant. A. C. 1304.
 Al-
 terum iter longissimum est ac periculosis-
 simum; postulat duos trajectus maris, pri-
 mum a Provincia ad portum Ptolemai-
 dis, secundum inde ad littus Angelicæ,
 ac forsan biennio vix confici posset. Per
 duodecim annos nihil novi comperi vel
 de Romana curia vel de Ordine nostro,
 vel de statu Occidentis. Sed duos ab-
 hinc annos chirurgus venit Lombardus,
 qui hac de re maledicta incredibilia per
 hæc loca sparsit. Itaque fratres, qui hanc
 legent epistolam, curent, velim, ut ea,
 quæ continet, audiant Papa, Cardinales,
 & Procuratores nostri Ordinis in Roma-
 na curia. Nostro Ministro Generali sup-
 plico, ut mittat mihi librum antiphona-
 rum, legenda ex vitis Sanctorum, gra-
 duale, & codicem Psalmorum cum no-
 tis musicis, qui pro archetypo serviat:
 nam habeo duntaxat gestatu facilem li-
 brum precum horariarum curtarumque le-
 ctionum, & parvum codicem Liturgiæ
 sacræ. Archetypum si consequar, id de-
 scribent pueri, quorum mentionem feci.
 Modo me occupatum habet exstructio
 templi alterius, hos ut pueros in loca
 plura dividam. Jam sum ætate prove-
 ctus: minus tamen per hanc incanui,
 quam per labores, afflictionesque: ete-
 nim solum quinquaginta octo annos nu-
 mero.

Sæcul. XIV. mero. Tartarorum linguam & scripturam didici satis: totamque legem novam & Psalmos sermoni eorum tradidi: **A.C. 1304.** Christi legem doceo, & publicis concionibus explico, sicut vidi, & audi. Non credo ullum orbis Principem cum Cano æquari posse, seu spatium imperii, seu subditorum multitudinem, seu opum affluentiam spectem. Dabam Cambuli in Cathaja 8 Januar. 1305. Sic sonat fratris Joannis Moncorvini epistola, quæ nonnullis observationibus opus habet.

V. Haiton.
l. i. c. 1.

Bibl. orient.
p. 991.

p. 222. 253.

p. 88.

p. 363.

Pococ. suppl.
p. 3.

Cathaja sive Catha est China septentrionalis tunc cognita sub nomine Cathajæ, ut liquet ex narratione Marci Pauli Veneti, qui sub annum 1269 ibi erat. Lusitani anno 1516 a se detectam nominarunt Chinam. Hæc terra peculiare habebat Reges, quorum sedes ac urbs primaria erat Cambalum, seu Can-Ballum, hodie sub nomine Pechini notum. Attamen secundum hanc epistolam Magnus Tartarorum Canus videtur tum residisse Cambali, ac fuisse Mahomet Gajateddin, alio nomine Algaptus Argonis filius, qui suo fratri Casano successit anno Epochæ Arabicæ 703, Christi 1303. Persice voluit etiam dici Chodabenda, seu servus Dei: & regnavit usque ad annum 716, sive 1316 secundum historias Orientis: agebat hyemem Bagdetiæ, æstatem

statem Sultaniæ, quam condiderat anno 705 seu 1304. Est ille, qui ab Haitone vocatur Carbaganda per corruptionem vocis: Chodabenda. Eodem teste natus matre Christiana & in sacro fonte Nicolaus dictus post ejus obitum ad Musulmannicas superstitiones transiit. Quod ad Nestorianos spectat, extenderunt se primum sub Persis Romanorum hostibus; dein sub Musulmannis longius Ortum versus progressi Chinam intrarunt anno Christi 636. Ad maledicta per chirurgum Lombardum sparsa quod attinet, forsitan erant probra in Papam Bonifacium jacta.

Sæcul. XIV.

A. C 1305.

Hait. hist.

6. 45.

Kirch. China
illustr. fol. 91

§. XLVII.

Haito Princeps Armenus.

Haito, cujus testimonium modo attuli, erat Armenus, Curchi Dominus, cognatus Armeniæ Regis, cui multos per annos in bellis contra Saracenos & Tartaros serviit, quanquam religiosam vitam amplectendi consilium pridem susceperat: quod hoc anno 1305 executioni mandavit. Nam post magnam victoriam ab Armenis in Caramania de copiis Sultani Ægyptii relatam, Rege Livone cæterisque propinquis valere jussis profectus in Cyprum insulam, se totum Deo dicavit in cœnobio Ordinis Præmonstratensi Episcopia nomine.

Hait. præf.
hist. c. 46.

Hist. Eccles. Tom. XXII.

O o Ar-

Sæcul. XIV.
A.C. 1305.
Hait. hist.
c. 33.

Sanut. p. 233

Vading. an.
1294. n. 10.

Pachym.
l. 9. c. 6.

Armenia jam duos Reges Haito-
nes habuerat. Prior, cum regnasset
annos quadraginta quinque, suo filio Ti-
voni, seu Livoni relicto regno factus mo-
nachus, non additur cujus Ordinis, Ma-
carius nuncupari voluit de more Ar-
menorum, dum sacram augment familiam,
nomen mutantium; & paulo post dece-
sit nempe anno 1270. Rex Haito se-
cundus noluit coronari, & assumpto Mi-
norum Fratrum vestitu se Joannem dixit:
sed erat tantum tertii Ordinis, quia re-
gnum non abdicabat. Cum ob nuptias
sororis suæ Mariæ cum Michaelē Impē-
ratoris Andronici filio natu majore Con-
stantinopolim adisset, absentis frater Se-
batus solum conscendit an. 1294: re-
versumque Haitonem Armeni recula-
runt agnosere Regem amplius. Hac
exponere opus fuit, quia multi Authores
hodierni duos ex istis Haitonibus, aliqui
cunctos tres confuderunt.

§ XLVIII.

*Cum Athanasio Constantinopolitano
Episcopi redeunt in gratiam.*

Episcopi Græciæ ab Athanasio Patriar-
cha se juncti urgente sæpius Impera-
tore Andronico tandem illum agnovere
domi

dominica Palmarum 11 Aprilis 1305. Sed nullis ejusdem efflagitationibus flecti poterat Patriarcha Alexandrinus, pariter Athanasius nomine; qui nec hunc, nec illum nominabat in sacris. Quocirca Episcopi eum ipsum eximere de diptychis volebant; non tamen properabant, sperantes mutaturum sententiam, ac ne magis exasperaretur veriti; præterquam quod hæc causa non videretur sufficere ad delendum ejus nomen. Consuebat melius fore, si rem differrent, tanquam facturi, ni cessaret oblitescere: & interea temperamentum istud excogitarunt, Patriarchæ Constantinopolitano non esse peragendam rem divinam, ne assistentes ei Diaconi de diptychis legere Alexandrini nomen cogerentur; ac Presbyteris sacrificandum esse solis seu sine ullo Diacono. Sic actum in palatio, immo etiam in templo principe, non modo diebus operariis, sed etiam feriis solennissimis. Prima jejunii verni dominica, qua Græci orthodoxiam solenniter celebrant, tamen Imperator & maxima populi multitudo aderat, Patriarcha non comparuit. Sacerdos fuit, qui sacris operabatur solus & tam submissa voce, ut ob strepitum non audiretur. Idem factum feriis Paschatis ac festo S. Georgii die.

VIX 1305.
 Sæcul. XIV.
 A. C. 1305.
 Pachym. l. 9
 c. 20.

Sæcul. XIV.
A.C. 1305.

§. XLIX.

Cardinalis Albertini artes.

Jo. Villani
l. 8. c. 80.
S. Anton.
par. 3. tit. 21.
6. I.

Summa sedes continenter vacabat ob
diffensionem Cardinalium Perusiæ hæ-
rentium in conclavi, atque in duas fa-
ctiones prope pares divisorum. Alteri
præerat Matthæus Ruber de Urfinis cum
Francisco Cajetano Papæ Bonifacii ne-
pote: altera sequebatur ductum Napo-
leonis de Urfinis, & Albertini Pratenis
cognatos amicosque suos Columnas in
pristinum statum restituere cogitantium.
Priores Papam Italum & amicis Bo-
nifacii faventem, cæteri Gallum vole-
bant Philippo Regi, & Gibellinorum par-
tibus addictum. Quodam die Cardina-
lis Albertinus cum Francisco Cajetano
privatim agens, Grave malum damnum-
que, inquebat, afferimus Ecclesiæ, dum
Papam non eligimus. Per me non stat,
quo minus id fiat, reposuit alter. Tum
ille: Si artem bonam invenirem, num
contentus esses? Affirmabat iste: & con-
clusio fuit omnis suspicionis devitandæ
gratia alteri factionum eligendos esse
tres Transalpinos ad summam dignita-
tem idoneos; alteri intra quadraginta
dies cooptandum ex his tribus aliquem,
ac illum agnoscendum esse Papam. Car-
dinalis Matthæi sectatores in se suscepto
trium

trium delectu tanquam in rem suam ^{Sæcul. XIV.}
 futuro, tres Archiepiscopos transalpi- ^{A. C. 1305.}
 nos, si spectemus Italiam, respectu nostri
 cisalpinos, a Papa Bonifacio creatos, fi-
 deles amicos suos, & Galliæ Regis ad-
 versarii sui inimicos seligebant, quem-
 cunque illorum factio altera cooptaret,
 certo se Papam ad voluntatem suam
 habituros rati.

Fidissimus eis ac primus illorum trium
 erat Bertrandus Degotus Archiepisco-
 pus Burdigalensis, quem Cardinalis
 Albertinus credebat partibus suis aptis-
 simum ad assequendam votorum metam.
 Erat ille quidem cliens Bonifacii, & Gal-
 lorum Regis inimicus ob mala per Ca-
 rolum Valesium in bello Vasconio sibi
 illata; sed Albertino cognitus ut vir am-
 bitiosus, commodisque suis serviens, &
 qui facile cum Rege pacem jungeret. I-
 gitur ejus factio clanculum & scripto
 pacta conflavit sua cum factione alte-
 ra. Deinde hac inscia easdem pactio-
 nes cum litteris ad Regem misit per cur-
 sores fidos a mercatoribus suis sibi sub-
 ministratos & tam properos, ut unde-
 cim dierum spatio Perusia Parisios ve-
 nirent. His litteris orabat Regem, ut
 Archiepiscopum Burdigalensem reciperet
 in gratiam, si reconciliare sibi ipsi Eccle-
 siam, & Columnas amicos suos suble-
 vare

Sæcul. XIV. vare vellet, eoquod eum posset Papam
A.C. 1305. facere.

Rex litteris acceptis lætissimus suscepto fervide consilio per epistolam amicitiae plenam Archiepiscopo locum colloqui præstitit, nempe Abbatiam in silva prope Angeriacum sitam. Illac post sex dies Rex furtim modicoque cum comitatu & Archiepiscopus convenere. Cum adfuissent sacro, & impositis aræ digitis fidem sibi jurassent, Rex Præsuli comibus verbis spondit fore, ut ipsum cum Carolo Valesio reduceret in gratiam. Tum agebat: Est penes me potestas te faciendi Papam, si velim: & ideo huc me contuli. Si sex mihi gratias, quas a te petam, promittis, hanc dignitatem tibi comparabo. Sub hæc produxit litteras ad se missas & pactum inter duas Cardinalium factiones initum.

Archiepiscopus lecto utroque scripto vix præ gaudio sui compos, ad Regis genua provolutus, Auguste Rex, inquit, quiebat, ut nunc video, mihi tantum faves, quantum nulli alii, & bonum pro malo reponere vis: jube solummodo semper obediam tibi. Rex erectum osculatus, Audi, agebat, audi sex gratias, quas a te posco! Prima est, ut mihi Ecclesiam perfecte reconcilies, & condonari cures malum, quod Bonifacium capiendū

piendo feci. Altera, ut me ac sectatores meos piorum communioni restituas. Tertia, ut in quinquennium omnes regni mei decimas mihi concedas pro sumptibus in bellum contra Flandros factis. Quarta, ut Papæ Bonifacii memoriam extinguas. Quinta, ut sacram purpuram Jacobo ac Petro Columnis reddas, & quibusdam de amicis meis conferas. Sextam reservo declarandam in tempore ac loco, quippe secretam & ponderosam. Omnes promisit præsul, ac promissum firmavit jurejurando supra SS.corpus Domini Nostri: insuper obsides dedit fratrem ac duos nepotes suos. Vicissim Rex juravit facturum se, ut ille in Papam eligeretur. Postea discessere ut amici optimi: & Rex abduxit obsides per speciem reconciliationis inter Archiepiscopum Carolumque Valesium conficiendæ.

Sæcul XIV.
A.C. 1305.

Clemens V. Papa.

Ut primum Parisios Rex redierat, Cardinali Albertino & factioni ejus perscripsit suum cum Burdigalensi Præsule congressum, atque hunc eligi tuto posse. Res tam bene fuit gesta, ut responsum occultissime Perusiam adveniret triginta quinque dierum spatio. Acceptum

1305
1305
1305

Sæcul. XIV.
A.C. 1305.

ceptum Albertinus mox cum factione sua clam communicavit. Adversis dein partibus agebant: Conveniemus omnes, quando placebit vobis: & pacto stabimus. Congregatæ proinde duæ factiones passionem suam solenniter habebant ratam per litteras & juramenta. Tum Cardinalis Albertinus præfatus divini codicis locum ad rem idoneum, orationem habuit, quam finiebat omnium nomine in Papam eligendo Bertrandum Degotum Archiepiscopum Burdigalensem, ac ingenti gaudio canebatur hymnus: *Te Deum*. Sic deceptæ sunt partes Bonifacii, putantes in Papam cooptatum esse virum, qui summæ ipsarum in se fiduciæ responderet. Hæc narratio tota est deprompta ex historia Joannis Villani.

to. II. conc.
p. 1496.
Rayn. 1305.
n. 6.

At in electionis decreto litteris publicis consignato instar epistolæ ad novum Papam Cardinales loquuntur in hanc sententiam: Summa Sede per obitum Benedicti XI vacante, Perusie in palatio, quod mortis tempore incolebat, conclave sumus ingressi. Sed exierunt Cardinales quatuor, nempe Joannes Episcopus Tusculanus, Matthæus de S. Maria in porticu, Richardus de S. Eustachio Diaconi; & Gualterium Cardinalem Presbyterum, qui conclave post reliquos

Sæcul. XIV.
A.C. 1305.

reliquos intraverat, pariter egredi coëgit morbus. Post hæc nostro e numero selectis, qui suffragia nostra colligerent, hodierno sabbato pridie Pentecostes ad electionem processimus hoc modo. Primum scrutatores examinari curavimus. Deinde hi inspecta clam suffragia nostra illico promulgarunt. Ita comperimus nos Cardinales omnino quindecim in conclavi hærentes suffragia nostra immisisse in urnam, ac decem e nobis te in Papam cooptasse. Quibus accesserunt quinque cæteri. Tum ex peculiari mandato nostro Franciscus Cajetanus Cardinalis Diaconus de S. Maria in Cosmedin te sic elegit: Ego in Summum Pontificem meo & omnium suffragantium nomine eligo Dominum Bertrandum Archiepiscopum Burdigalensem. Quam electionem cantato hymno Ambrosiano solenniter Clero ac populo ex more promulgandam curavimus. Dabant Perusiæ pridie Pentecosten 5 Junii anno 1305, & subscribebant septendecim Cardinales.

Decem, qui rite elegerant, erant Leonardus Albani, Petrus Sabinæ, Joannes Portus, Nicolaus Ostiorum Episcopi quatuor; duo Presbyteri, Joannes de SS. Petro & Marcellino, Robertus de S. Potentiana; & quatuor diaconi, Napoleo

Sæcul. XIV. leon de S. Adriano, Landulphus de S.
 A.C. 1205. Angelo, Guilielmus de S. Nicolao in
 carcere, ac Franciscus Cajetanus de S.
 Maria in Cosmedin. Quinque, qui ac-
 cesserunt, erant Theodoricus Episcopus
 Prænestinus, Gentilis Presbyter de S.
 Martino ad montes; ac tres Diaconi
 Franciscus de S. Lucia, Jacobus de S.
 Georgio ad velum aureum, & Lucas
 de S. Maria in via lata. Duo cæteri
 qui subscripserunt, erant Joannes Epis-
 copus Tusculanus, & Gualterius Pres-
 byter. Hoc electionis decretum fuit
 missum per tres Oratores, Guidonem
 Abbatem Belli Loci in dioecesi Viro-
 dunensi, Præfectum ærarii Narbonensis
 Ecclesiæ, & quendam Italum Catalau-
 nensem Canonicum. Ferebant simul
 Epistolam, qua Cardinales Papam in-
 gnopere orabant, ut summæ sedis pos-
 sessionem captum veniret, memorabant
 que quibus periculis obnoxius esset
 Romanæ Ecclesiæ status temporalis
 & quam parum Christianis in terra
 sacra restaret. Videntur prævidisse illum
 trans alpes mansurum.

Sæcul.XIV.
A. C. 1305.

S. LI.

Initium Clementis V.

Bertrandus Degotus Villandranti in
diocesi Burdigalensi primam lucem
aspexerat. Ejus pater dictus itidem
Bertrandus, seu secundum alios Beral-
dus erat Eques inter primarios provin-
ciæ Nobiles, habebatque fratrem pariter
Bertrandum nomine Aginnensem E-
piscopum. Hujus nepos, qui est Papa,
de quo loquimur, per Bonifacium VIII
an. 1295 factus Episcopus Convenarum
& paulo ante Natalem Christi an. 1299
ad archiepiscopatum Burdigalensem
translatus fuit, quem sex ferme annis
possidebat, cum evasit Papa. Gaudebat
fratre Beraldo Archiepiscopo Lugdunen-
si ab anno 1290 usque ad annum 1294,
quo hic creatus Cardinalis Episcopus
Albanensis, an. 1295 in Franciam missus
est Legatus cum Simone Prænestino E-
piscopo ad agitanda consilia pacis inter
Reges Galliæ Angliæque.

Archiepiscopus Burdigalensis in agro
Pictonico provinciam lustrabat suam,
cum se in Papam electum comperit. Bur-
digalam 15 Julii rediens ab instructo ob-
viam procedentium agmine receptus
est ingenti urbis ac provinciæ totius gau-

dio,

Rayn. 1305.
E. n. 5.
Baluz. hist.
Pap. Aven.
p. 61. Et 616.
p. 1. Et 576.

637 24

p. 62. Et 623.

637 24

Baluz. hist.

637 24

Sæcul. XIV.
A.C. 1305.
dio, & magno Præsulum Procerumque concursu. Attamen Archiepiscopum duntaxat, ut prius, agebat, donec decretum electionis acciperet, quod ei privatim 21 ejusdem mensis, publice autem postero die S. Magdalenæ sacro in cathedrali templo Burdigalensi oblatum est: ubi suo sedens in folio Clementis nomen assumpsit; & ab eo tempore coepit se pro Papa gerere. Exeunte Augusto in viam se dedit Lugdunum verius, quo Cardinales accivit. Postquam Aginnum & Tolosam transierat, Cessero-nem advenit, ubi substitit aliquandiu. *Rayn. n. 8.* Nam Jacobus Arragonum Rex ibi præfens ob Sardiniam, Corsicamque clientis fidem ac obsequium ei promisit; tum Lugdunum usque comitem se addidit. *n. II.* Cessero-ne Papa Nemausum 21 Octobris, & biduo post Balneolum venit.

§. LII.

Clemens V coronatur.

J. Vill. l. 8.
c. 81. Plerique Cardinales Itali se Lugdunum accersi ægre ferebant, Papam Romæ coronandum rati. Deceptos se videbant: & Decanus eorum Matthæus Ruber de Ursinis ad Cardinalem Albertinum, Attigisti metam tuam, ajebat, dum trans Alpes ducimur: sed Ecclesia

fia diu non redibit in Italiam: novi Sæcul.XIV.
 Vascones. Etiam Reges Franciæ An- A.C.1305.
 gliæque, ac omnes Optimates Papa cis
 Alpes vocaverat, ut adessent, cum coro-
 naretur: quod Lugduni factum in tem-
 plo S. Iusti dominica post festum S. Mar-
 tini diem decima quarta Novembris
 an. 1305. Matthæus Ruber fuit, qui Baluz. p.63.
 Papæ coronam imposuit data opera Lug- Et 624. 625.
 dunum delatum per quendam ipsius
 cubicularium. Post ceremoniam Papa
 suas ad ædes redibat equo sublimis cum
 corona in capite. Primum Rex Galliæ Cont. Nang.
 pedes equum Papæ ducebat freno; to.II. Spic.
 deinde duo Regis fratres Carolus Vale- p.619.
 sius & Ludovicus Ebroicensis cum Joane
 Britanniæ Duce eundem Clementi
 honorem habebant. Sed quia hoc spe-
 ctaculum ingentem populi multitudinem
 attraxerat, murus vetus spectantium
 numero oneratus nimis corruit eodem
 temporis puncto, quo Papa prætervehe-
 batur. Dejectus equo suo; nec tamen
 læsus fuit. At ex illis, qui eum stipa-
 bant, duodecim ita contusi sunt, ut pau-
 cis post diebus decederent, inter alios
 Dux Britanniæ. Carolus quoque Vale-
 sius grave accepit vulnus sed non mor-
 tiferum. De capite labentis Papæ co-
 rona decidit, qua exolutus est carbun-
 culus sexies mille florenos valens. S. Cle-
 mentis

Sæcul. XIV. mentis die 23 Novembris Clemens V
A. C. 1305. primum sacrificium Papæ ritu peregit:
M. Westmon. tum dedit prandium: quo finito rixa in-
 p. 452. ter domesticos ejus & Cardinalium orta
 tam graviter exarsit, ut veniretur ad ma-
 nus, & unus de Papæ fratribus neca-
 retur.

§. LIII.

Primatus Burdigalensis.

Gall. Chro. In primis Papa Burdigalensem Ecclesiam
 to. 1. p. 219. a primatu Bituricensi liberam fecit per
Thomass. diploma Arnolfo Chantelupio successori
 disc. to. 2. suo inscriptum, cujus hæc erat summa.
 part. 4. p. 43. Debemus peculiarem gerere curam Ec-
 clesie Burdigalensis, quippe quæ nos pri-
 mo filium, deinde sponsum, modo patrem
 acceperit. Primatus vero, quem Bituri-
 censes Archiepiscopi supra Burdigalen-
 ses sibi asserunt, a longo tempore multis
 controversiis, gravibusque offensionibus
 ansum præbuit. Papa Gregorius hæc
Sup. l. 84. de re sanctionem edidisse dicitur: sed hæc
 §. 10. non fuit observata: & duo Archiepisco-
 pi perrexerunt alter alterius jurisdic-
 tionem usurpare: unde consecuti sunt po-
 pulorum motus, homicidia, & sacrilegia
 quorum testes nos ipsi fuimus. Ut
 proin tot malis remedium, ac his dua-
 bus